
AREA AMMINISTRATIVA PATRIMONIO

SERVIZIO BENI CONFISCATI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 21 del 16/12/2024

Oggetto: Avviso pubblico di consultazione rivolto ai Soggetti del Terzo settore propedeutico alla
stesura  del  Regolamento  per  disciplinare  il  trasferimento  dei  Beni  immobili  confiscati  alla
criminalità organizzata al patrimonio indisponibile del Comune di Napoli, la valorizzazione e la
gestione degli stessi. 

Comune di Napoli
Data: 17/12/2024, DISP/2024/0010347



LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI CONFISCATI

Premesso che

 l’art. 48, comma 3, lett. c) del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (di seguito Codice
antimafia o CAM), prevede che gli immobili confiscati alla criminalità organizzata vengano
trasferiti, per finalità istituzionali o sociali, in via prioritaria, al patrimonio del Comune ove
l'immobile è sito, entrando a far parte del patrimonio indisponibile dell’Ente;

 il Comune di Napoli, in conformità alle finalità del Codice Antimafia, promuove la valorizza-
zione ed il riutilizzo sociale dei beni immobili confiscati entrati a far parte del proprio patri -
monio indisponibile come strumento di rafforzamento della cultura della legalità, della giusti-
zia sociale, della solidarietà e per sostenere l’inserimento sociale e lavorativo, onde consentir-
ne una più efficace restituzione alla collettività a simbolico ristoro di quanto è stato sottratto
alla società civile con violenza;

 la fase di gestione e valorizzazione dei Beni Confiscati acquisiti al Patrimonio indisponibile
del Comune di Napoli è attualmente disciplinata dalle Linee Guida per l'acquisizione e l’asse-
gnazione dei beni confiscati alle mafie trasferiti al patrimonio indisponibile del Comune di
Napoli, approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 24 maggio 2019;

Considerato che
 è emersa la necessità di aggiornare tali previsioni, arricchendole e adeguandole agli sviluppi

normativi, al continuo cambiamento dei bisogni della collettività, al mutato contesto organiz-
zativo dell’Ente intervenuti medio tempore;

 lo strumento più opportuno per regolamentare la materia è il Regolamento di cui all’articolo 7
del D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 (Testo Unico Enti Locali); 

Ritenuto opportuno
coinvolgere, nella fase propedeutica alla stesura di un regolamento da sottoporre al Consiglio Co-
munale, gli stakeholders che a vario titolo intervengono nel processo di gestione, valorizzazione e
restituzione dei Beni Confiscati; 

Ritenuto che
 la consultazione costituisca un efficace strumento di partecipazione e di democrazia che con-

sente di coinvolgere la collettività interessata attraverso l’espressione di bisogni ed esigenze di
ordine pratico avviando uno scambio comunicativo finalizzato all’adozione partecipata di pro-
poste relative al riuso sociale dei beni;

 il processo di consultazione contribuirà, altresì, a migliorare la qualità e la trasparenza dei pro-
cessi decisionali, accrescere la fiducia dei cittadini nelle istituzioni potenziando il senso di ap-
partenenza;

 si  debba  procedere  all’approvazione  dell’Avviso  Pubblico  finalizzato  ad  acquisire
manifestazioni  di  interesse  alla  partecipazione  alla  seduta  tematica  della  Commissione
Consiliare alla Polizia Municipale e Legalità, che si svolgerà in data 16 gennaio 2025 alle ore
10.00, nel corso della quale si accoglieranno idee, suggerimenti e si analizzeranno i bisogni e
le  necessità  dei  Soggetti  del  Terzo  Settore,  al  fine  della  redazione  del  Regolamento  per
disciplinare  il  trasferimento  dei  Beni  immobili  confiscati  alla  criminalità  organizzata  al
patrimonio indisponibile del Comune di Napoli, la valorizzazione e la gestione degli stessi; 

Visto
 la L. 241/1990 e ss.mm.ii.- Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;
 lo Statuto del Comune di Napoli approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 1 del
16.10.’91 (BURC del 14.01.’92 - V suppl.  al  n. 2 del 13.01.’92), e successivamente rielaborato a
seguito degli adeguamenti alle disposizioni contenute nella legge 25 marzo 1993, n. 81 (BURC del
26.09.’95 – I suppl. al n. 46 del 25.09.’95).

Comune di Napoli
Data: 17/12/2024, DISP/2024/0010347



 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali;
 il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 – Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, l’art. 48, comma 3;
 il  D.Lgs.  33/2013  Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni;
 il D.P.R. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 così come modificato dal DPR n. 81 del
13 giugno 2023;
 il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli,  approvato  con  
Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01 marzo 2024;
 il Regolamento n. 679/2016 dell’Unione Europea in materia di trattamento dei dati personali e di
privacy;
 L. 6 giugno 2016, n. 106 – Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa sociale
e per la disciplina del servizio civile universale;
 D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera
b), della legge 6 giugno 2016, n. 106;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n.238 del 24.5.2019 di approvazione delle Nuove linee guida
per l'acquisizione e l'assegnazione dei beni confiscati alle mafie trasferiti al patrimonio indisponibile
del Comune di Napoli;
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il triennio 2024-2026 con Delibera di Giunta n. 124 del 12/04/2024 alla Sezione 2 – Valore Pubblico,
Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis,
co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul
Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.;

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  69  del  01
marzo 2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale
tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;

Attestato che  i  dati  personali  contenuti  nel  presente  atto  sono  stati  utilizzati  nel  rispetto  della
normativa sulla privacy;

Attestato che il presente provvedimento sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione
previsti dalla vigente normativa per i motivi esposti in premessa;

In considerazione ed attuazione di tutto quanto sopra rappresentato,

DISPONE

1.APPROVARE l’Avviso pubblico di consultazione rivolto ai Soggetti del Terzo settore propedeutico
alla  stesura  del  Regolamento  per  disciplinare  il  trasferimento  dei  Beni  immobili  confiscati  alla
criminalità  organizzata  al  patrimonio  indisponibile  del  Comune  di  Napoli,  la  valorizzazione  e  la
gestione degli stessi; 
2.TRASMETTERE la presente al Servizio Supporto giuridico agli organi, assistenza alla Giunta e
affari  istituzionali  dell’Area  Segreteria  Generale  per  l’immediata  pubblicazione  all’Albo  Pretorio
Online  del  Comune  di  Napoli  e  al  Servizio Comunicazione istituzionale  e  Portale  web dell’Area

Comune di Napoli
Data: 17/12/2024, DISP/2024/0010347



Gabinetto del Sindaco per la pubblicazione sul sito web e sulle pagine social dell’Ente per la massima
diffusione.

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii.
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs.
82/2005.

   Sottoscritta digitalmente dalla   
      

 DIRIGENTE
Arch. Nunzia Ragosta

Comune di Napoli
Data: 17/12/2024, DISP/2024/0010347



Avviso pubblico di consultazione rivolto ai Soggetti del Terzo settore propedeutico alla stesura
del Regolamento  per disciplinare il trasferimento dei Beni immobili confiscati alla criminalità
organizzata al patrimonio indisponibile del Comune di Napoli, la valorizzazione e la gestione
degli stessi; 

 Art. 1 - Oggetto e finalità.
Con il  presente  Avviso  il  Comune di  Napoli  intende acquisire  manifestazioni  di  interesse  alla
partecipazione alla seduta tematica della Commissione Consiliare alla Polizia Municipale e Legalità,
che si  terrà in data 16 gennaio 2025 alle ore 10.00 presso  la Sala Consiliare sita in via Verdi 35,
Napoli.
nel corso della quale si accoglieranno idee, suggerimenti e si analizzeranno i bisogni concreti e le
necessità dei Soggetti del Terzo Settore propedeutici alla redazione del Regolamento per disciplinare il
trasferimento dei Beni immobili confiscati alla criminalità organizzata al patrimonio indisponibile del
Comune di Napoli, la valorizzazione e la gestione degli stessi. 

Art. 2 – Requisiti di ammissione
Fermo restando il  requisito  della  mancanza dello  scopo di  lucro,  possono partecipare  al  presente
Avviso tutti i Soggetti di cui all’art. 48, comma 3, del D.Lgs. 159/2011, Codice Antimafia.

Art. 3 – Modalità di presentazione della domanda
L’istanza  di  partecipazione  deve  essere  presentata  a  mezzo  PEC  all’indirizzo
beniconfiscati@pec.comune.napoli.it entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 14 gennaio 2025.
Dovrà essere allegato lo Statuto del Soggetto del Terzo Settore e copia del documento del Legale
Rappresentante.
Nell’ottica di favorire la più ampia partecipazione, non è previsto un contingentamento. 
Tutte le richieste pervenute nei  termini  e contenenti  quanto previsto dal  presente articolo saranno
ammissibili.

Art. 4 – Svolgimento della consultazione
La consultazione avrà luogo nel corso della seduta tematica della Commissione Consiliare alla Polizia
Municipale e Legalità che si terrà il giorno 16 gennaio 2025 alle ore 10.00 presso la Sala Consiliare
sita in via Verdi 35, Napoli.
In caso di impedimento o rinvio per cause di forza maggiore della Commissione prevista per il giorno
16 Gennaio 2025, sarà inviato messaggio di Posta Elettronica Certificata con la data e l’ora della
riunione riprogrammata.

L’assemblea  costituirà  un  momento  di  dialogo  costruttivo  con  i  Soggetti  che a  vario  titolo
intervengono nel  processo di  gestione,  valorizzazione e restituzione dei  Beni  Confiscati  al  fine di
acquisire  spunti  di  riflessione  utili  alla  redazione  di  un  Regolamento  in  grado  di  incidere
concretamente  nel  processo  di  restituzione  alla  collettività  dei  Beni  Confiscati  alla  criminalità
organizzata.

Art. 5 – Privacy
Il trattamento dei dati forniti si svolgerà in conformità al Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), ed
effettuato  unicamente  per  le  finalità  connesse  al  presente  Avviso.   Si  informa  che  i  dati  forniti
nell’ambito  del  presente  procedimento  verranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,
esclusivamente  nell’ambito  e  per  le  finalità  del  procedimento  per  il  quale  vengono resi  e  con  le
previste dalla “informativa generale privacy” ai sensi dell’art. 13 del G.D.P.R. 
L’informativa generale privacy è pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Napoli.

Art. 6 – Disposizioni finali
La  presentazione  della  manifestazione  di  interesse  e  l’eventuale  partecipazione  alla  seduta  della
Commissione Consiliare  alla  Polizia  Municipale  e  Legalità  non farà  sorgere  alcun diritto,  azione,
ragione o situazione di vantaggio o di aspettativa in favore dei partecipanti né sorgere alcun impegno
economico o di altro tipo. 

Comune di Napoli
Data: 17/12/2024, DISP/2024/0010347

mailto:beniconfiscati@pec.comune.napoli.it

	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2024-12-16T09:37:38+0100




